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5.      Nye principper for behandling af ansøgninger til puljer på fritidsområdet (B) 

Sagsnr.: 330-2015-92114               Dok.nr.: 330-2015-666333                                          Åbent 
Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget 
  
Beslutningstema 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget skal tage stilling til administrationens forslag til nye bærende principper for 
behandling af fremtidige ansøgninger til henholdsvis Idræts- og Fritidspuljen og Puljen til selvorganiserede.  
  
Baggrund 
På mødet i august 2015 vedtog Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget følgende nye overordnede principper for 
behandlingen af ansøgninger til Puljen til kulturelle formål, der erstattede de tidligere retningslinjer for puljen.  
  
Overordnede principper (Puljen til kulturelle formål): 
· Nytænkning 
· Kulturarv 
· Inddragelse af borgere 
· Børn og unge 
  
Både udvalget og administrationen har længe ønsket at få indført lignende bærende principper for behandling af 
ansøgninger til Idræts- og Fritidspuljen og Puljen til selvorganiserede og også gerne til de puljer, som 
Folkeoplysningsudvalget administrerer.  
  
Og i den nye idrætspolitik står netop ”politisk vedtagne bærende principper, der stiller skarpt på bl.a. 
understøttende undersøgelser, kendt forskning, nytænkning, økonomiske overvejelser og samarbejde med 
erhvervslivet” da også nævnt som en af de handlinger, som politikken skal følges op af med henblik på at kvalificere 
den politiske behandling og prioritering af forslag til indsatser. De bærende principper skal således ses som en 
handling i forlængelse af politikken.  
  
Forslag til bærende principper for behandling af ansøgninger til fritidspuljer 
Administrationen har med udgangspunkt i de ovenfor nævnte principper samt de generelle prioriteringer på 
kulturområdet udarbejdet et forslag til bærende principper for behandling af ansøgninger til Idræts- og Fritidspuljen 
og Puljen til selvorganiserede. Disse oplistes nedenfor.   
 
Nytænkning: 
Tiltag, aktiviteter og arrangementer, som er nyskabende, vil blive prioriteret højt. Det samme vil eksisterende tiltag, 
aktiviteter og arrangementer, hvis disse har fået en ny vinkel, bliver rettet mod nye målgrupper eller inddrager nye 
samarbejdspartnere.  
  
Inddragelse af borgere: 
Tiltag, aktiviteter og arrangementer, der har en bred grad af borgerinddragelse, vil blive prioriteret højt. Det kan både 
være inddragelse af borgere i udviklingen af tiltaget, aktiviteten eller arrangementet, men også at indholdet 
inddrager og aktiverer borgerne. 
  
Børn og unge: 
Tiltag, aktiviteter og arrangementer, der er målrettet børn og unge, fx ved at inddrage børn og unge i udviklingen af 
tiltaget og/eller ved at have børn og unge som målgruppe for det, vil blive prioriteret højt.   
  
Medfinansiering: 



Der skal være fokus på graden af medfinansiering (ansøger bidrager selv økonomisk) og anden finansiering (midler 
fra fonde, sponsorer mv.). Det betyder, at andre end kommunen som udgangspunkt også skal bidrage til 
finansieringen af tiltaget, aktiviteten eller arrangementet.  
  
Hertil kommer et krav til faste tilskudsmodtagere om, at der skal udarbejdes en forretningsmodel for fremtidig 
finansiering af tiltaget, der viser udviklingen inden for kommunal, egen- og ekstern finansiering. Formålet er at 
igangsætte en udvikling, der skal føre til, at den kommunale andel af finansieringen skal falde, og at andelen af 
egenfinansiering/sponsorfinansiering skal stige. 
  
Omfang: 
Ansøgerne skal beskrive omfanget af aktiviteten/tiltaget tydeligt. Det vil sige det forventede antal besøgende, 
åbningsdage og samarbejdspartnere, hvor mange der får glæde af aktiviteten osv. Tilskudsmodtageren skal 
desuden synliggøre aktiviteten/arrangementet via Kultunaut og Oplev Slagelse samt markedsføre den via egne 
kommunikationskanaler (hjemmeside, Facebook, pressemeddelelser eller lignende).   
  
Faktuel viden/forskning: 
Tiltag, aktiviteter og arrangementer, som understøtter relevant forskning på området, vil blive prioriteret højt.  
  
Idrætspolitik: 
Tiltag, aktiviteter og arrangementer, som er i tråd med kommunens idrætspolitik, og som bidrager til at understøtte 
visionen, målene og indsatsområderne i denne, vil blive prioriteret højt. 
  
Tankerne bag de nye principper 
De bærende principper skal supplere de mere generelle regler for ansøgninger til de to puljer. Altså reglerne for 
hvem der kan modtage tilskud, hvad der kan og ikke kan ydes tilskud til, hvem der behandler ansøgningen, hvornår 
der gives svar på ansøgninger osv.  
  
Ansøgerne skal ikke nødvendigvis opfylde alle principper for at kunne modtage tilskud. Men det er vigtigt, at 
ansøgerne forholder sig til dem ifm. deres ansøgning, og at de argumenterer for, hvorfor et givent princip ikke er 
relevant for deres specifikke ansøgning.  
  
For at principperne kan få den ønskede effekt, skal de gøres operationelle. Administrationen har derfor udarbejdet 
et forslag til et nyt ansøgningsskema til de to puljer, hvor de nye principper er integreret. Skemaet er vedlagt som 
bilag. Derudover bør principperne nævnes og anvendes både i sagsfremstillinger og i forbindelse med politiske 
diskussioner og prioriteringer. Begge dele vil hjælpe foreninger mv. med at forstå, hvad ansøgningerne skal 
indeholde, og hvordan de behandles/prioriteres. Og det vil tilskynde både administration og politikere til at anvende 
og tage beslutninger på baggrund af principperne.  
  
Principperne kan med fordel også anvendes af Folkeoplysningsudvalget, så der dermed kommer ens principper for 
behandling af ansøgninger til alle puljer på fritids- og folkeoplysningsområdet. Principperne kan fx evalueres 
samtidig med idrætspolitikken og kan ændres, hvis det ønskes politisk.   
  
Administrationen vil udarbejde en lettilgængelig og letforståelig vejledning til ansøgningsskemaet, så foreninger m.fl. 
kan få hjælp til, hvordan man søger om tilskud. Vejledningen skal bl.a. indeholde en kort forklaring af både de 
forskellige tekstfelter i skemaet og af de bærende principper samt svar på hyppige spørgsmål. Og der kan evt. gives 
konkrete eksempler, således at det bliver lettere at forstå, hvordan man skal søge, og hvad man som ansøger skal 
forholde sig til.   
  
Retligt grundlag 
Kommunalfuldmagten.  
  
Handlemuligheder 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan 



a) Godkende administrationens forslag til bærende principper for behandlingen af fremtidige ansøgninger til Idræts- 
og Fritidspuljen og Puljen til selvorganiserede.  
b) Godkende administrationens forslag til bærende principper for behandlingen af fremtidige ansøgninger til de to 
puljer med konkrete ændringer. 
c) Beslutte at sende forslaget til bærende principper i offentlig høring, inden der træffes beslutning om dem. 
d) Afvise at godkende administrationens forslag til bærende principper.  
  
Vurdering 
Administrationen vurderer, at de bærende principper giver et tydeligt signal om, hvad udvalget lægger vægt på mht. 
udvikling af idræts- og fritidsområdet, og at principperne vil være et effektivt værktøj til at sikre, at udviklingen styres i 
den ønskede retning. Principperne vil ifølge administrationen gøre det lettere at prioritere mellem gode idéer og 
ønsker og understøtte en sammenhængende strategi for udviklingen af idræts- og fritidsområdet. Og samtidig kan 
principperne hjælpe med at omsætte den vedtagne idrætspolitik til prioriterede, konkrete handlinger.   
  
Administrationen vurderer endvidere, at de bærende principper vil kvalificere ansøgningerne og gøre hele 
ansøgningsprocessen, herunder behandling og prioritering af ansøgninger mere gennemskuelig og gennemsigtig 
for alle parter. De bærende principper vil derfor gøre det lettere at være ansøger og gøre det mere tydeligt, hvad der 
bliver lagt vægt på, når ansøgninger behandles, og midler prioriteres, så der i højere grad kommer en følelse af, at 
alle behandles ens.  
  
Endelig vurderes det, at principperne vil kunne motivere ansøgerne til at tænke nyt og fremsynet og til at løfte og 
udvikle sig sammen i stedet for blot at have ønsker for deres egen forening. Og principperne vil synliggøre, at man 
som ansøger også har en pligt til at tænke på fællesskabet og bidrage til projektet selv, fx i form af medfinansiering 
eller anden finansiering.  
  
Administrationen anbefaler, at Folkeoplysningsudvalget opfordres til at forholde sig til de bærende principper med 
henblik på, at disse også kan blive anvendt ifm. behandlingen af ansøgninger til Folkeoplysningsudvalgets puljer.  
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen bemærkninger. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger.  
  
Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 
  
1.    at Udvalget godkender administrationens forslag til bærende principper for behandlingen af fremtidige 
ansøgninger til Idræts- og Fritidspuljen og Puljen til selvorganiserede.  
2.    at Udvalget beder Folkeoplysningsudvalget om at forholde sig til de nye principper, herunder om disse skal 
anvendes ifm. behandling af ansøgninger til Folkeoplysningsudvalgets puljer.  
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 4. januar 2016: 
Fraværende:  ingen 
  

330-2015-686753 Ansøgningsskema med bærende principper 



Ad 1. Godkendt. 
Ad 2. Godkendt med en bemærkning om, at principperne skal anvendes ifm. behandling af ansøgninger til 
Folkeoplysningsudvalgets puljer. 
  


